1

2022 年５月 16 日
各位

会 社 名 朝日放送グループホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長     沖中 進

    （コード番号 ９４０５ 東証プライム）
                  問合せ先 ビジネス開発局長   浅野 智章
                            TEL ０６－６４５８－５３２１

ニュースやエンタメなどのオンラインメディアを展開する

BuzzFeed Japan との資本業務提携のお知らせ

朝日放送グループホールディングス株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：沖中

進、以下、朝日放送グループ HD）は、BuzzFeed Japan 株式会社（本社：東京都千代田

区、代表取締役社長：スコット・マッケンジー、以下、BuzzFeed Japan）の発行済株式の

21.5%を Z ホールディングス株式会社（以下、Z ホールディングス）から譲り受け、ま

た、資本業務提携に係る契約を締結しましたので、お知らせいたします。

1. 資本業務提携の背景

当社は、中期経営戦略『NEW HOPE』において、放送・コンテンツ・ライフスタイル

の３つの事業セグメントを強化して拡大することを目指しております。BuzzFeed Japan

は、「Spread Joy & Truth Across the Internet（インターネットを通じて喜びと真実を届

ける」という理念に基づき、BuzzFeed Japan、ハフポスト日本版、BuzzFeed Japan News、

Tasty Japan、BuzzFeed Kawaii、と 5 つのバーティカルメディアを通じてコンテンツを

届けています。月間ユニークビジターは 3,500 万人を超え、オーディエンスは Z 世代と

ミレニアル世代が半数以上を占めています。

BuzzFeed Japan のエンタメ、料理や美容などのソフトなテーマから、政治・経済・社

会課題まで幅広いジャンルでの展開と当社グループの放送・コンテンツ・ライフスタイ

ル事業が連携することは、相乗的に豊かなコンテンツや強いリーチ力、プロモーション

力を創出できるチャンスと捉えており、双方で事業価値の向上を目指していきます。

2. 資本業務提携の内容

1) 当社は、BuzzFeed Japan の 21.5%の発行済株式を、Z ホールディングスより現金を対

価として取得します。出資後の持株比率は以下のようになります。

当社 21.5%、BuzzFeed51%、朝日新聞社 24.5%、バリューコマース社 3%

2) 新規広告商品の開発、相互のブランディングおよびマーケティングの強化、コンテン

ツ共同開発・共同販売を通じて、映像メディアおよび E コマース領域における双方の

利益の最大化を図ります。

2

3. 資本業務提携の相手先の概要

社名      ：  BuzzFeed Japan 株式会社

所在地    ：  東京都千代田区紀尾井町 1-3 東京ガーデンテラス紀尾井タワー

設立日    ：  2015 年８月 12 日

代表者    ： スコット・マッケンジー

事業内容  ： デジタルメディア運営事業

なお、資本業務提携契約が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以上